

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 390-KH/BTGTW ngày 15/11/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động trên địa bàn tỉnh như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá sâu sắc, toàn diện nền văn học, nghệ thuật của tỉnh Bắc Ninh 50 năm sau ngày đất nước thống nhất; khẳng định thành tựu, chỉ rõ hạn chế, rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn học, nghệ thuật của tỉnh trong giai đoạn mới.

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về văn hóa, văn nghệ; đề cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh trong giai đoạn mới.

- Giúp cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, những người làm công tác văn học, nghệ thuật, nhất là thế hệ trẻ nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa nói chung và xây dựng tỉnh nói riêng; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với văn học, nghệ thuật.

- Cổ vũ, động viên, phát huy tài năng, tâm huyết của đội ngũ văn nghệ sĩ trong tỉnh tiếp tục sáng tạo những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, góp phần khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết, tạo sự chuyển biến tích cực trong thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương.

- Tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) trên địa bàn tỉnh bảo đảm tính khách quan, khoa học, bám sát đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng và thực tiễn văn học, nghệ thuật; phát huy dân chủ, huy động đóng góp trí tuệ, tâm sức của các cơ quan, tổ chức, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ; đồng thời phù hợp, thiết thực, gắn

với các nhiệm vụ chính trị và sự kiện lịch sử, văn hóa, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, bảo đảm hài hòa giữa các nội dung tổng kết với sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu của nền văn học, nghệ thuật Bắc Ninh 50 năm sau ngày đất nước thống nhất.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

1.1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng và những đóng góp tích cực của nền văn học, nghệ thuật sau ngày giải phóng đất nước và trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội của tỉnh.

- Biên soạn các tài liệu, tăng cường tin, bài tuyên truyền phản ánh đậm nét về thành tựu, khẳng định giá trị, những đóng góp tích cực của nền văn học, nghệ thuật đối với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Ninh – Kinh Bắc.

- Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm tiêu biểu, có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật của nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và của tỉnh Bắc Ninh trong nửa thế kỷ qua; trọng tâm là các tác phẩm văn học nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, văn hóa, con người Bắc Ninh – Kinh Bắc.

- Thông tin tuyên truyền về Hội nghị Văn nghệ toàn quốc tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) (theo kế hoạch của Trung ương).

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng về văn hóa, văn học, văn nghệ; bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc (ngày 24/11/2021) và tại Lễ Kỷ niệm 75 năm thành lập Liên hiệp các Hội Văn học, Nghệ thuật Việt Nam (ngày 25/7/2023); kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX gắn với kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 29/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh khóa XX về "Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Ninh đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững".

1.2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; cổ động trực quan; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, chương trình... trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của các địa phương, cơ quan, đơn vị, mạng xã hội.

- Xuất bản ấn phẩm Xuân Ất Tỵ và số báo đặc biệt chủ đề “50 năm nền văn

học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất” gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước” 30/4/1975 - 30/4/2025.

1.3. *Cơ quan tham mưu, chủ trì:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

1.4. *Cơ quan chỉ đạo, thực hiện:* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; Hội Nhà báo; Báo Bắc Ninh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh tổ chức thực hiện.

1.5. *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, bắt đầu từ tháng 5/2024 (cao điểm từ tháng 03 đến tháng 04/2025).

2. Tổ chức hội nghị tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Bắc Ninh sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)

2.1. *Nội dung:* Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Bắc Ninh sau ngày đất nước thống nhất. Tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho sự nghiệp văn học, nghệ thuật của đất nước, của tỉnh.

2.2. *Cơ quan tham mưu, chủ trì:* Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

2.3. *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy.

2.4. *Thời gian thực hiện:* Tháng 4/2025.

3. Tổ chức Hội nghị thông tin báo cáo viên gắn với tuyên truyền, phổ biến nội dung tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025)

3.1. *Cơ quan thực hiện:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

3.2. *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 9/2024 đến tháng 4/2025.

4. Tổ chức triển lãm, trưng bày về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất” gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

4.1. *Cơ quan chỉ đạo:* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

4.2. *Cơ quan thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh và các địa phương, đơn vị có liên quan.

4.3. *Thời gian thực hiện:* Quý I/2025.

5. Tổ chức sản xuất phóng sự hoặc phim tài liệu về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Bắc Ninh sau ngày đất nước thống nhất”.

5.1. *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

5.2. *Cơ quan thực hiện:* Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

5.3. *Cơ quan phối hợp:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

5.4. *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành và phát sóng tháng 4/2025.

6. Tổ chức dàn dựng và biểu diễn các tác phẩm, vở diễn sân khấu, ca múa nhạc tiêu biểu, xuất sắc đã đạt Huy chương Vàng toàn quốc qua các giai đoạn và được biểu diễn phục vụ Nhân dân, chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025 2030

6.1. *Cơ quan chỉ đạo:* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

6.2. *Cơ quan thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

6.3. *Hình thức:* Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật ca múa nhạc, sân khấu, liên hoan nghệ thuật quần chúng (biểu diễn trực tiếp, ghi hình phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh)

6.4. *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 3/2025 đến 30/4/2025.

7. Phát động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề: “Chung một cơ đồ Việt Nam”

7.1. *Cơ quan thực hiện:* Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

7.2. *Nội dung:* Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức các trại sáng tác, phát động các hội viên sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật; lấy chủ đề lớn, bao trùm là “biểu tượng non sông thống nhất”, từ đó cụ thể hóa, gắn với đặc trưng từng lĩnh vực nghệ thuật, hướng đến kỷ niệm 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất; phản ánh được khí thế của các tầng lớp nhân dân trong công cuộc đổi mới đất nước; có sức lan tỏa sâu rộng, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, khát vọng cống hiến, trách nhiệm của văn nghệ sĩ đối với việc xây dựng và phát triển các giá trị văn hóa, vì mục tiêu phát triển con người và xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX (theo kế hoạch, hướng dẫn của Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật Việt Nam)

7.3. *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 5/2024 đến tháng 3/2025.

8. Xuất bản Tạp chí Người Kinh Bắc về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”

8.1. *Cơ quan thực hiện:* Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

8.2. *Thời gian thực hiện:* Tháng 3/2025.

9. Liên hoan ca khúc cách mạng trong học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh với chủ đề: “ Bài ca thống nhất”

9.1. *Cơ quan chủ trì:* Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

9.2. *Cơ quan phối hợp:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, các huyện, thị xã, thành phố, đảng ủy trực thuộc.

9.3. *Nội dung:* Phát động tổ chức các cuộc thi liên hoan ca khúc cách mạng trong học sinh, sinh viên các nhà trường trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh nhằm ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi cuộc kháng chiến chống Mĩ cứu nước của dân tộc, sự nghiệp đổi mới của đất nước, quê hương dưới sự lãnh đạo

của Đảng, trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, góp phần giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ra sức phấn đấu xây dựng quê hương, đất nước phát triển phồn vinh, bền vững.

9.4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2024 đến tháng 3/2025

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban Đảng của Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ngành tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh căn cứ nhiệm vụ được giao tại mục II của Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động tổng kết; tuyên truyền 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là cơ quan thường trực giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các hoạt động tổng kết của các đơn vị, địa phương; tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí và chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

4. Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) bằng hình thức phù hợp, thiết thực gắn với các nhiệm vụ chính trị và các hoạt động, sự kiện quan trọng của địa phương, đơn vị. /w

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Tỉnh Đoàn,
- Báo Bắc Ninh,
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
- Hội Nhà báo tỉnh,
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn Phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Quốc Chung